REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 226, DE 2015

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Presidente da Companhia Paulista de Trens Metropolitanos (CPTM),para que preste as seguintes informações:

1. Detalhes do andamento das obras da nova estação de Suzano (linha 11-Coral). Em que processo está no momento e quantas etapas ainda necessitam ser concluídas, de acordo com o cronograma de obras?

2. Qual era o prazo inicial de entrega e para quando está marcada a nova data de conclusão da obra? Por que está ocorrendo atraso?

3.Quanto deve ser investido na nova estação (valores atualizados)? Houve aditivos?

4 Quantos operários atuam na obra, no momento, e qual o período de trabalho? Existe algum plano para “acelerar” a obra?

JUSTIFICATIVA

Várias datas já foram dadas para a entrega da obra, que deveria ter sido concluída, pelo menos, em 2013. A estação de Suzano está em uma das linhas mais movimentadas do sistema e muitos passageiros reclamam da lentidão das obras, das condições precárias no local e da falta de informações.

Sala das Sessões, em 2/9/2015.
a) Marcos Damasio